Decisão: Por maioria de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal conheceram do recurso e, no mérito, deram-lhe provimento, reformando a sentença
tão somente para excluir a ordem de restituição de R$ 46.284,00 (quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e
quatro reais) ao Tesouro Nacional, mantendo-se a desaprovação das contas da recorrente, por existência
de dívida de campanha não assumida pelo partido, bem como a ordem de depósito de R$ 1.183,38 (mil
cento e oitenta e três reais e trinta e oito centavos) na conta do diretório municipal do PSC de Bom Jesus
das Selvas, por sobra de recursos em conta de campanha, nos termos do voto do Juiz Relator. Vencidos os
Juízes Lino Sousa Segundo e José Luiz Oliveira de Almeida, que votaram pelo desprovimento do recurso.

[...]

Juiz Francisco Ronaldo Maciel Oliveira
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 33.200,00 (trinta e três mil e duzentos reais), relativos a gastos não comprovados
com recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto do Juiz
Relator. O Juiz José Gonçalo de Sousa Filho não participou do julgamento, haja vista a vinculação do
Juiz Francisco Ronaldo Maciel Oliveira ao processo.

[...]

Thibério Henrique Lima Cordeiro – OAB/MA 8.738
Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 68.060,00 (sessenta e oito mil e sessenta reais), referente aos recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC) aplicados irregularmente, nos termos do voto do Juiz Relator.
04. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602276-98.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente:

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao
Tesouro Nacional do valor de R$ 28.095,00 (vinte e oito mil e noventa e cinco reais), relativos a uso
indevido de recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto do
Juiz Relator.
06. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS – PC-PP Nº
0600370-44.2020.6.10.0000
Procedência: São Luís